[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº         /2020.

Autor: Vereador Wilton Minarini de Souza Filho.

Senhores Vereadores,

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário e dispensadas às demais formalidades regimentais, esta MOÇÃO DE APLAUSOS, nos termos do Artigo 116 do Regimento Interno, a ser encaminhada ao GRUPO BANDEIRANTE, em reconhecimento aos 50 anos de histórias e conquistas.

Esta Moção de Aplausos se propõe a homenagear todos que tiveram papel essencial na caminhada desta empresa que, muito contribuiu e vem contribuindo para o crescimento de nosso município.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos três dias do mês de setembro de 2020.

WILTON MINARINI DE SOUZA FILHO
Vereador (Presidente)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

A loja teve seu início no dia 19 de agosto de 1970 na cidade de Baixo Guandu-ES. Os idealizadores Arnaldo Krause Belz e Sonia Schneider Belz casaram-se em julho e planejaram após o casamento trabalharem juntos no comércio. Sr. Arnaldo fazia vendas nas cidades dos estados do Espírito Santo e Minas Gerais e buscava em São Paulo as mercadorias.
A loja começou em um ponto alugado da Prefeitura, no Mercado Municipal. Alguns anos se passaram e a loja se mudou para o local onde funciona até hoje na AV. Carlos de Medeiros. Em 1987 abriu a loja no Município de Colatina. Hoje o Grupo Bandeirante tem 7 lojas atuando em diversos segmentos: perfumaria, brinquedos, embalagens, produtos para festas, utilidades e presentes para o lar, entre outros. O Grupo Bandeirante conta hoje com 60 colaboradores entre as lojas de Baixo Guandu, Linhares e Colatina.
Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos três dias do mês de setembro de 2020.

WILTON MINARINI DE SOUZA FILHO
Vereador (Presidente)
[image: ][image: ]

[image: Image result for e-sic]Av. Carlos de Medeiros, 231, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644
image1.jpeg
NO DIA 19 DE AGOSTO DE 1970
FOI A INAUGURAGCAO DA
NOSSA PRIMEIRA LOJA.

BANDEIRANTE BANDEIRANTE
~—KiDg ——_riens

image2.jpeg
SONIA E ARNALDO,
FUNDADORES DA REDE
BANDEIRANTE, SEMPRE
CUIDARAM DAS LOJAS
E DOS FUNCIONARIOS
COM MUITO CARINHO.

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.png
b e-SIC
Solicite aqui
sua informacio